PREFEITURA DE
ARAUCARIA

OFICIO EXTERNO N2 3845/2024 | PROCESSO N2 118683/2024

Araucaria, 13 de agosto de 2024

Ao Senhor

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Camara
Camara Municipal de Araucaria
Araucdria/PR

Assunto: Resposta ao requerimento n2 83/24 - PA 106633/24

Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento n? 83/24, de iniciativa do vereador Fabio Pavoni, em que
solicitou resposta dos seguintes questionamentos a esta Casa de Leis, referente ao destino final e
quantidade utilizada em cada destino dos empenhos abaixo, referente ao piso intertravado
encaminhamos anexo, as informacgdes prestadas pela Secretaria Municipal de finangas.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo, agradece a iniciativa contida na presente
solicitagao.

Sendo o que se apresenta para 0 momento.

Atenciosamente,

1
& FRANCIELE DE SOUZA
METKA GREBOS
e 15/08/2024 11:42:03
ARAUCARIA
Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE hitps:/ic atende.netipfbe13c7a3eal.
POR FRAMCIELE DE SOUZA METKA GREBOS - (044.515.569-88) EM 15/08/2024 11:42

T4 [E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADC EM: 15/08/2024 11:42-03:00-03

FRANCIELE DE SOUZA METKA GREBOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

+55 41 3614-1691
smgo@araucaria.pr.gov.br

Rua Pedro Druszcz, 111, 4° Andar - Centro
CEP 83702 080 - Araucaria / PR



mailto:smgo@araucaria.pr.gov.br

PREFEITURA DE
ARAUCARIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 106.633/2.024
REQUERIMENTO N2 83/2024 - CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

DO RELATORIO;
Centro Municipal de Educacao Infantil m?

Cachoeira 432

Capinzal 62

Educadora Angelina Sass da Silva - Jd Primavera 335 g
Educadora Maria Cristina dos Santos — Torres 188 %
Estacdo 277 g %
Ester Razzini — Ant. Dalla Torre 255 g %g
Jihad Hissam Dehaini 270 g g%
Manoel Bandeira 151 g%g
Maria Ferreira de Lima 430 % gg
Norma von Muller Berneck 410 %E g
Planalto 195 % é §
Plinio 82
Professora Alice Montrezol Mattos 462

Professora Andreia do Carmo Rocha — Santa Clara 162

Professora Bronilda Namikata 302

Professora Celia Bomfim Bialeski 251

Professora Dorinha Luci Mosson Trzaskos 334

Professora Filomena Resner 151
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Professora Maria lzabel Hempkemaier 416

Professora Rosene Rodrigues da Silva 700

Professora Tereza Dias de Andrade 168

Professora Verdnica Bohaenko Daneliu 428

Professora Veronica Panek Hass 285

Sao Francisco de Assis 167

Tereza de Benguela 132

Tindiquera 120 3

Jardim do Conhecimento 406 %
Escola Municipal m? ; %

Archelau de Almeida Torres 768 2 %g

Arnaldo Maia 449 gg %

Elirio Alves Pinto 153 g % %

General Celso de Azevedo Daltro Santos 638 % é %

Ibraim Antonio Mansur 1140 %§§

Prefeito Aleixo Grebos 493 %%g

Professor Arlindo Milton Druszcz 636

Professora Azuréia Busquette Belnoski 359

Professora Balbina Pereira de Souza 486

Professora Ceci Sueli da Silva Cantador 385

Professora Delani Aparecida Alves 458

Professora Egipciana Swain Parana Carrano 495

Professora Maria Aparecida Saliba Torres 832
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Rui Barbosa 128
Centro Municipal de Atendimento Educacional Especializado m?
CMAEE TGD 84
CMAEE JOELMA 95
Quadras m?
Av. Cezar Hasselmann 456
Barigui - Av. das Araucaria 800 g
Cachoeira — Praca Do Tayra 693 %
Capela Velha - Av. dos Pinheiras esqg. Rua das Castanheiras 252 o Eg
Capela Velha - CAIC 480 § Eii
Capela Velha - Rua 21 de Outubro esq. Rua Aldo Gabriel Dietrich 570 é % g
Capela Velha - Rua Por do Sol esq. Rua Aldo Gabriel Dietrich 570 gé g
Costeira — Planalto (Atras CMEI Planalto) 480 % % %
Estacdo — Praca Jodo Skraba 612 %% %
Maranhdo — Quadra do Maranhao 720 %g%
Thomas Coelho — Rua Aleixo Trauczynski 114 '
Pista Parque Cachoeira 3400
Parquinhos m?
Campina da Barra - Rua M2 Aparecida Oppis Trauczinski 99
Capela Velha — Rua Beija Flor 77
Capela Velha — Rua Tangara 96
Capela Velha — Travessa Green Vilage 88
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Col6nia Cristina — Av. Sao Casemiro 105
Costeira - Rua Agenor Bortoleto Jd. Esperanca 108
Costeira - Rua Teoddsia Lukalski 85
Costeira — Rua Miguel Soares Moreira 108
Costeira — Rua Vicente Strugala 110
Estacdo — Av. das Nagdes préximo PR 423 140
Estacdao — Rua Dr. Vital Brasil 168
Ongas - Ao lado da UBS 84
Parque Cachoeira — Parte alta 76
Thomaz Coelho - Rua Tedfilo Druszcz 108
Lagoa Suja — Rua Pedro Deda 95
Tieté- Ao lado da Igreja 108
Capela Velha — Rua Che Guevara 90
Capela Velha — Rua Soénia Bodziak 99

Araucdria, 09 de Agosto de 2024.
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PREFEITURA DE
ARAUCARIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 106.633/2.024
REQUERIMENTO N¢ 83/2024 — CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Do Pedido;

Considerando o Oficio n2 184/2024 - PRES/DPL, emitido em 16/07/2024 que trata ,entre outras
coisas, do REQUERIMENTO N2 83/2024 — CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA e este em sintese solicita:

“..]

referente ao destino final e quantidade utilizada em cada destino dos empenhos [...]".

E construiu o seguinte quadro:

EMPENHO DATA NF DATA VALOR
10181-0/2024 08/05/2024 192 05/06/24 RS 230.240,00
10180-0/2024 08/05/2024 188 17/05/24 RS 158.290,00
2316-0/2024 26/01/2024 154 20/02/24 RS 287.800,00

141 31/01/24 RS 287.800,00
31103-0/2023 29/11/2023 95 06/12/23 RS 388.530,00
26903-0/2023 19/10/2023 76 31/10/23 RS 247.364,10
75 24/10/23 RS 472.135,90
22721-0/2023 06/09/2023 74 11/09/23 R$ 143.900,00
17521-0/2023 18/07/2023 7 11/08/23 RS 123.754,00
72 08/08/23 RS 201.460,00
64 17/07/23 RS 178.436,00
14396-0/2023 15/06/2023 54 26/06/23 RS 166.924,00
51 21/06/23 RS 221.606,00
14189-0/2023 12/06/2023 50 15/06/23 RS 210.094,00
49 13/06/23 RS 178.436,00
27757-0/2022 11/11/2022 38 06/04/23 RS 27.916,60
18276-0/2022 12/08/2022 17 30/11/23 RS 69.072,00
18275-0/2022 12/08/2022 19 05/12/22 RS 5.674,20

Obs.: extraido do requerimento n283/2024.

E ao final complementa;

“..]

Assim como também o destino do saldo néio utilizado do empenho 5279/2024, conforme
descrito no relatério técnico do processo administrativo76697/2024 [...]".
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Do relatdrio;

Diante do solicitado, a equipe de trabalho da Secretaria Municipal de Meio Ambiente apurou as
quantidades adquiridas em cada nota de empenho reclamada, bem como os locais de instalagao destes
materiais, o escrutinio se da em ato fiscalizatdrio de recebimento dos bens conforme prevé a legislagdo da
matéria.

Nesta toada, cabe consignar que a natureza de despesa deste material especifico (piso intertravado)
é Material de Consumo e o subelemento da despesa 33.3.90.30.24.00 - Material para manutencdo de bens
imoveis, em outras palavras, em muitas vezes os empenhos sdo solicitados durante o planejamento de uma
intervencdo e portanto ndo recebem o destino de aplicagdo em seu histérico (da mesma forma que café,
canetas e papel A4 por exemplo), pois um mesmo empenho pode atender diversas intervencdes e muitas
das vezes a medida é aproximada e demanda de cortes e ajustes em cantos, contornos, desvios e diferencas
de esquadro.

Outrossim, também é justo informar que se trata de um revestimento e ndo de piso em si, pois
demanda da existéncia de piso como base, este material ndo pode ser instalado sobre pisos movedicos ou
demasiadamente sedimentados (areia, brita, terra nua, etc.), por esta etapa construtiva houveram casos de
diferenca temporal entre a entrega do revestimento e a sua efetiva instalagao.

A seguir, preparamos um quadro resumo para referéncia da destinacdo dos produtos adquiridos:

r———— " " "« "« VF VY = 1
| QUADRO RESUMO |
- |
| } |
I_ EQUIPAMENTO | AREA (m?) |
| 3 ' |
| CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAGAO INFANTIL I 7.571,00|
=== ——— l ————————— ]
I ESCOLAS MUNICIPAIS | 7.420,ooI
rF- T T T T T T
LCENTROS MUNICIPAIS DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO I 179,00}
| ' |
| QUADRAS I 5.747,00|
- — l ————————— 1
I I
| PISTA PARQUE CACHOEIRA I 3.400,00|
R R } ————————— i
I PARQUINHOS | 1 844,00I
e =777
IBU EBRA (RECORTES E AJUSTES) I 139,001I
G T |
| TOTAL! 26.300,00
- | _________ 1
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De pronto, informamos que o relatério completo dos equipamentos publicos contemplados
acompanha esta manifestacdo, de forma que as metragens adquiridas podem ser conciliadas com as
instaladas confrontando-se o documento fornecido com as notas de empenho elencadas.

Oportunamente agradecemos a atencdo dispensada pelo Senhor Vereador, que no exercicio de sua
nobre funcao fiscalizatdria nos permite esclarecer detalhes técnicos e tornar publicas informacgées sobre os
contratos da Administracdo Municipal, nos aproximando dos usuarios dos espagos e servigos gerenciados
pela SMMA.

Araucdria, 09 de Agosto de 2024.
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Processo N° 120649 / 2024 - [Tramitando]

Cadigo Verificador: DILM5775

Requerente: CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Detalhes: Em resposta ao requerimento n°® 83/24, de iniciativa do vereador Fabio Pavoni
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS

Subassunto: OFICIO EXTERNO

Procurador: ALESSANDRA PATRICIA SKURA KULIGOVSKI

Previsdo: 16/08/2024

Anexos
Descrigdo Usuario Data
Comprovante de Abertura do Processo - 1194752.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA 16/08/2024
KULIGOVSKI
OFICIO 3845.24_ANEXO Il.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA 16/08/2024
KULIGOVSKI
OFICIO 3845.24_ANEXO.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA 16/08/2024
KULIGOVSKI
OFICIO 3845.24.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA 16/08/2024
KULIGOVSKI
Historico
Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO
Setor Origem: SMGO - RECEPCAO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO
Saida: 16/08/2024 10:25 Entrada: 16/08/2024 10:36
Movimentado por: ALESSANDRA PATRICIA SKURA Recebido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
KULIGOVSKI OLIVEIRA
Observagéo: Em resposta ao requerimento n°® 83/24, de iniciativa do vereador Fabio Pavoni
Setor: SMGO - RECEPCAO DE PROCESSOS
Abertura: 16/08/2024 10:25 Entrada: 16/08/2024 10:25:46
Usuario: ALESSANDRA PATRICIA SKURA Recebido por: ALESSANDRA PATRICIA SKURA
KULIGOVSKI KULIGOVSKI
Observagdo: Em resposta ao requerimento n° 83/24, de iniciativa do vereador Fabio Pavoni
Setor: CMA - GABINETE FABIO PAVONI
Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO Setor Destino: CMA - GABINETE FABIO PAVONI
LEGISLATIVO
Saida: 16/08/2024 10:37 Entrada:
Movimentado por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES Recebido por:
OLIVEIRA

Observagao: ENCAMINHO RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 83/2024.

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT591101-175440-VDQYCAGPPMJ-8 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 16/08/2024 10:37:15 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01
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